
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 20 Registro Deliberazioni   Data 30/03/2023 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025.- 
 

 

L’anno duemilaventitre addì giovedì trenta del mese di marzo alle ore 15:00, in Vado Ligure, 

nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini 

di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GIULIANO MONICA Sindaco     X 

     2.       GILARDI FABIO Consigliere     X 

     3.       OLIVERI MIRELLA Consigliere     X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere     X 

     5.       DELLACASA SABRINA Consigliere     X 

     6.       ARAGNO ROBERTO Consigliere     X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere     X 

     8.       CIVELLI INNOCENTE Consigliere     X 

     9.       GRECO PATRIZIA Consigliere        X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere     X 

   11.       SPINGARDI ELISA Consigliere     X 

   12.       MURRU ANTONIO Consigliere     X 

   13.       BOVERO PIETRO Consigliere     X 

 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Presidente  DELLACASA SABRINA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la 

legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

  



Si dà atto che l’Assessore esterno, Sig. Ennio Rossi, risulta presente nella 

trattazione della presente pratica. 

 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Vice Sindaco Gilardi,  

il Consigliere Bovero, il Consigliere Guelfi ed il Sindaco, come da verbalizzazione 

integrale, in atti conservata. 

 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 

princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente 

Il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 

periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”; 

 

VISTI INOLTRE: 

 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in 

G.U. 19 dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando 

contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e 

limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 

negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 

previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

 

RICORDATO che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le 

previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli 

indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i 

principi contabili generali e applicati; 

 

  



ATTESO CHE: 

 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 83 del 29 luglio 2022, esecutiva ai 

sensi di legge, ha approvato DUP 2023-2025 e disposto la sua presentazione 

al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 24 del 03 marzo 2023, esecutiva ai 

sensi di legge, ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al 

DUP 2023-2025, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro 

normativo sopravvenuti; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2023-2025; 

 

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione 

contenuti nel DUP, con propria deliberazione n. 25 del 07 marzo 2023, esecutiva, ha 

approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 

11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa 

vigente; 

PRESO ATTO: 

- della deliberazione consiliare n. 3 del 31 gennaio 2023 ad oggetto 

“Ricognizione, per l’anno 2023, della quantità e qualità di aree e fabbricati da 

destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi del D.Lgs. del 

18.08.2000 articolo 172, comma 1° lettera c)”; 

- della proposta di Consiglio comunale n. 40 del 01/03/2023 ad oggetto: 

“ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 

PERSONE FISICHE (I.R.P.E.F.) - CONFERMA DELLE PREVIGENTI 

ALIQUOTE PER L'ANNO D'IMPOSTA 2023”; 

- della proposta di Consiglio comunale n. 35 del 28/02/2023 ad oggetto: “NOTA 

DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) ANNO 2023-2025” (ART.170 DEL DLGS N. 

267/2000). 

 

VISTE: 

 le deliberazioni di Giunta e di Consiglio Comunale con le quali sono state 

determinate le tariffe per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda 

individuale ed i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 

servizi stessi; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24 febbraio 2023, con la     

quale sono stati destinati i proventi delle sanzioni amministrative per 

violazione al codice della strada previsti per l’anno 2023; 

 

VISTA, altresì, la relazione del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera d) del D.Lgs 267/2000; 

 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in relazione all’art. 42, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 15 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

 



VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il responsabile del Settore Economico-

Finanziario; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 reso del Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

DATO ATTO che il sito internet di pubblicazione del presente Bilancio è il 

seguente: www.comune.vado-ligure, sezione trasparenza, Bilanci; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

CON n. 9 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Guelfi F. – Spingardi E. – Murru A.), 

espressi in modo palese, essendo n. 12 i Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

 

1- di approvare il Bilancio di Previsione 2023/2025 nello schema di cui all’allegato 

9 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

2- di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione come 

previsto dall’articolo 11, comma 3 del D. Lgs. n. 118/2011:  

 

a) prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione 2022; 

b) prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del 

fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati; 

c) prospetto concernente la composizione dell’accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati; 

d) prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e 

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali per 

ciascuno degli esercizi considerati; 

f) prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 

delegate dalle regioni per ciascuno degli esercizi considerati; 

g) tabella relativa ai parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della 

condizione di Ente strutturalmente deficitario; 

h) la nota integrativa; 

 

dall’articolo 18 bis del D. Lgs. n. 118/2011:  

i) Piano degli indicatori e dei risultati (D.M. 22 dicembre 2015); 

     dall’articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000:  

http://www.comune.vado-ligure/


j) Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di 

gestione e dei bilanci dei soggetti partecipati;             

k) Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31 gennaio 2023 ad 

oggetto “Ricognizione, per l’anno 2023, della quantità e qualità di 

aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – art. 172, comma 

1° lett. C); 

l) Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 23 dicembre 2022 ad 

oggetto “Servizi a domanda individuale in capo al settore VIII. 

determinazione delle tariffe per l’anno 2023.”;  

m) Deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 19 dicembre 2022 ad 

oggetto “tariffe dei servizi a domanda individuale di competenza del 

settore IX – servizi socio-assistenziali - anno 2023 -.”; 

n) Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 03/03/2023 ad oggetto 

“Determinazione tasso di copertura del costo dei servizi a domanda    

individuale – Anno 2023; 

o) Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 07 dicembre 2022 ad 

oggetto “Aggiornamento tariffe cimiteriali” anno 2023.- 

p) Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24 febbraio 2023 ad 

oggetto “Destinazione di quote dei proventi delle sanzioni 

amministrative elevate per violazioni alle norme previste dal codice 

della strada - anno 2023.-”; 

q) Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29 dicembre 2022 ad 

oggetto “Imposta municipale propria (IMU) - approvazione aliquote 

anno 2023; 

r) proposta di Consiglio comunale n. 40 del 01/03/2023 avente ad 

oggetto: “ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL 

REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (I.R.P.E.F.)” - CONFERMA 

DELLE PREVIGENTI ALIQUOTE PER L'ANNO D'IMPOSTA 

2023. 

dall’articolo 170 del D. Lgs. n. 267/2000:  

s) Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

2023/2025; 

dal D. Lgs. n. 118/2011 “Altri Allegati”:  

t) Elenco delle Entrate per Titoli – Tipologie – Categorie; 

u) Elenco delle Spese per Missioni – Programmi – Macroaggregati; 

v) Elenco delle Spese per Titoli – Macroaggregati; 

w) Elenco delle previsioni annuali di competenza e cassa secondo la 

struttura del piano dei conti; 

 

3- di prendere atto del verbale allegato alla presente deliberazione, con il quale il 

Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati; 

 

4- di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 33/2013, e dal DPCM 

29/04/2016 la presente delibera sul sito istituzionale dell’ente 

 



5- di dare atto che il Bilancio di Previsione 2023/2025, sarà inviato alla BDAP 

nei termini e per gli effetti dell’art. 19 del D.L. n.116/16.- 

 

*** *** 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 9 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Guelfi F. – Spingardi E. – Murru A.), 

espressi in modo palese, essendo n. 12 i Consiglieri presenti e votanti; 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, attesa la necessità di avviare la gestione delle 

risorse finanziarie.- 
 

***. v .*** 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 DELLACASA SABRINA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


